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Granice Czechosłowacji znów zagrożone
Sensacyjna decyzja prez. Hachy

Usunięcie prem. Tiso i trzech min. słowackich
{•HAGA, 10. 3. FAT. Ogłoszono to n a 

stępujący  kom unikat urzędowy
.U staw a  konsty tucy jna  czesko słowac

ka o autonom ii Słowacji, poro/-im ;.'nie z 
dn. 8 października 1938 r. zaw arte po mię 
id y rep rezen tan tam i różnych p a r Bi sio-

. .„*yuent d r. Emil Hacha

w acbich w Żylinie, zaakceptow ane przez 
tfząd cen tra lny , a  znano jako  ,.Umowa 
Żylińska* oraz Um owa P ittsb n rsk n , na 
k tó rą  Słowaey w w alce o au o n o m ię  s ta 
le  się pow ołują — podkreśla ją  zgodnie, 
ie  Czechy, M orawy i Słow acja tw orzą 
w spólne państw o federalne.

Przeciw ko tym  zasadom  w ostatn ich  
czaeach w ystępow ali w Słow acji praf. 
Hela T u k a  i szef p ropagandy  rządu sło- 
W ackiego. Sano Mach, którzy opierając  
się na n iektórych podejrzanych elem en
tach w ykorzystyw ali słabość i niezdecy-, 
dowanie prem iera  rządu  słowackiego T i
tle i k ilku  innych m inistrów .

Propaganda ta skierowana przeciwko 
całości państwa czeskosłowackiego osią

gnęła w ostatnieh dniach takie nasilenie 
że rząd  een tra łny  i prezydent repub lik i 
uznali za niezbędne interweniować, ce 
lem u ra tow an ia  ducha i ważności praw  
o autonom ii *Słowacji.

Ponadto zamieszki powstałe na skutek 
słabości rządu słowackiego mnożą się ostał 
nio xv Słowacji.

Z tego powodu ubiegłej nocy prezyd rt 
republiki dr. Hacha usunął ze stanowisk pre 
miera rządu słowackiego dr. Tiso, m ’nistra 
gospodarki Pnizynswysego, min. komun .k i

cji i robót publ. Durcząnsky ego oraz mdi 
sprawiedliwości dr. Vanco. ■

ychczasowy wicepremier rządu sława 
ckiego min. Sivak został mianowany premie 
rem, zaś min. Stephuisky zachował tekę 
skarbu. . . - • ■ ■■ • ■ • - - . -

Zmiany powyższe n ’e odnoszą się do rzą 
du centralnego, w którym nadał zasiada mi
nister rządu centralnego i reprezentant rządu 
słowackiego przy rządzie centralnym dr. Si 
dor. Również n 'e  zaszły żądne zmiany w 
składzie delegatów słowackich w resortach

wspólnych".
W zakończeniu komunikat podkreśla, ii 

powyższe zarządzenie prezydenta i icby 
zmierzają jedynie do utrzyman a jedności re 
publiki czeskosłowackiej oraz do zapewnie 
nia spokoju i bezpieczeństwa. Ponadto urog 
dowe koła p ra sk ę  zaznaczają z nacjskwm, 
iż rząd centralny nadal stoi na gruncie a.iWt 
nomii Słowacji, czego dowodem jest fakt iż 
nowy premier dr. Sivak oraz dr. S 'dor j»-)m ; 
stali w rządzie, zaś obaj znani są jako lar 
kompromisowa autonomiści. •

Tuka, Tiso i Mach internowani
Stan ©bieżenia w Słowacji

PRAGA, 10. 3. Jak się dowiadujemy z 
miarodajnych źródeł głównym powodem kro 
ku prez. Hachy była okoliczność, że separa 
tyści słowaccy przygotowywali zamach s tł 
nu. Na kilka godzin przed planowanym za 
machem stanu rząd centralny Berana przez 
zastosowanie energicznych zarządzeń zapro 
wadził w Słowacji spokój i ład.

Premier Sivak znajduje się w tej chwili 
w drodze do Rzymu, gdzie miał reprezento
wać Słowację na niedz elnycb uroczysto 
ściach koronacyjnych Piusa XII. Rząd pra 
ski zawiadomił telefonicznie wszystkie sta ’je 
kolejowe we Włoszech, by prem 'era Sivnfca 
zawrócono z drogi do Pragi.

Minister finansów udał się z Pragi do 
Bratysławy i objął urzędowanie, podczas gdy 
w'cepremier rządu czccho-słowackiego Sidor 
oraz przewodniczący parlamentu Sokol prze 
prowadzają w Pradze rozmowy w spriwio 
utworzenia nowego rządu słowackiego. 

Przywódcy ruchu separatystycznego .w

Ks. Tiso Prof. Takn

Słowacji prof. Tnka oraz szef biura pras i*  e 
go w Bratysławie Mach znajdują się pod do
zorcm policyjnym, podczas gdy b. prender 
Tiso internowany został w klasztorze pod 
Bratysławią.

Na terenie Słowacji, gdzie —jak krążą

5 kwietnia wybór prezydenta Francji
Dchodźey z Hiszpanii m  bąią wpuszczeni do dep. Sekwany

PARYŻ, 10. 3. P A T  Dzi
s ia j rano o godz. 10-ej w 
pałacir prezydenta  i>od 
przew odnictw em  prez. Le- 
bruna odbyło się posiedze
nie rady  m inistrów , k tó re

_  zakończyło się o godz. 12
Prez. Lebrun n, . . ,, ,Po zaiionezemu obrad min
S a r ra u t odczytał następujący  kom unikat 
przedstaw icie.om  p rasy :

P rem ier D aladier przedstaw ił do pod

PIWA TYCHY  
1 6 2 9  

O d  trzystu lat idą w świat

pisa prezydentowi Lebrunowi dekret, zwo j zagranicznej.
lu jąe zgrom adzenie narodow e na dzień 5 
kwietnia, celem dokonania w yboru pre
zydenta Republiki. M inister spraw  zagra 
nieznych B onnet w ygłosił na posiedzeniu 
rady  m inistrów  expose na tem at sy tuacji

Dyskutowano również sprawę uchodźców 
hiszpańskich. Wyniki obrad w tej sprawi.1 
nie są znane. W adomo jedynie, iż uchodź.?? 
nie będą dopuszczani do departamentu 
Sekwany.

pogłoski — zaprowadzono doraźne sądy t 
i stan oblężen a, panuje spokój.

Wiadomość o wypadkach w Słowacji wy 
wołała w Rzeszy wielkie poruszenie. Prasa 
i niemieckie koła poi tyczne zachowują w 
tej sprawie pełną rezerwę.

Koła niemieckie odnoszą się z sym patii 
dla ruchu słowackiego mimo to jednak olfci 
żują pełne zrozumienie dla zarządzeń Pragi.

ROZBROJENIE 
„GWARDII HLNKOWSKIEJ"

PRAG,A 10. 3. PAT. W zw ązku z naglę 
rekonstrukcją gabinetu słowackiego i »i 
wczorajszymi demonstracjami w Bratysł iw»*» 
w kolach poinformowanych twierdzą, jakobj 
w nocy ,,Gwardia Hlinkowska" m ała być 
w Bratysławie rozbrojona. W całym sz ae 
gu miejscowości doj.ść miało do spora lycz- 
nych wystąpień „Gwardii B in k o w sk ie /, 
które zostały stłumione przez wojsko.

23 buar.cu

MUSSOLINI
( r  wystąpi i  ż ą d e t a i

PARYŻ, 10. 3. W edług ostatnich w ia
domości M ussolini m a ostatecznie ogło
sić swe ..aspiracje n a tu ra ln e ’, czy’.i r>- 
szczenią przeciwko F rancji dnia 23 m ar
ca na w ielkiej radzie faszystow skiej o 
godz. 12 ej w nocy.

Separatyści proszą kanclerza Hitlera o pomoc
PUDA PESZT, 10. 3. Z B ratysław y do

noszą, że S'lowaey z obozu ks. H linki wy 
stosow ali do kanclerza H itle ra  telegram , 
.v którym  prószą o interw encję w Pradze 
ca  rzecz akcji radykalnych elementów 
słowackich w spraw ie utworzenia Słowa 
e j’ niezależnej od P rag i. W tc egrami* 
tym  Słowaey w skazują, że H itle r znajda

je  e.ę w tak im  położeniu, iż może wy
wrzeć decydujący wpływ na rząd ezeeho 
słowacki i może przeprow adzić wszystkie 
swoje życzenia w Czecho-Słowacji

Słowacy p ro testu ją  przeciw usunięciu 
prem iera ks. Tiso od władzy i stw ierdza 
ią, że jest to samowola P rag i, k tó ra  nie 
powinno być tolerow ana przez rznd

Rzeszy.
Ja k  słychać, zamach stanu  był prz.ygo 

tow any przez „Gwardię Hlinkowską" k tó  
ra  po usunięciu słowackiego -ządu za mię 
rżała  wprowadzić d y k ta tu rę  w ojskowa

Do B ratysław y przybyły  dziś rano  
zm otoryzowane oddziały wojskowa
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Wizyta min. Becka w  Anglii
Płk. Koc konferuje w Londynie

w sprawie kredytów dla Polski
WARSZAWA, 10. 3. Z kól miarodajnych 

donoszą, że wizyta ministra spraw zagntnicz 
nych Becka w Londynie, która odbędzie się 
w pierwszych dniach kwietnia b r , nie będzie 
nosiła charakteru oficjalnej wizyty u rządu 
Wielkiej Brytanii.

Mimo, iż W zyta ta będzie półoficjałuu, 
m inister Beck odbędzie w Londynie roziao 
wy Zarówno z premierem Chamberlainem 
jak  i lordem Hal'faxem.

Na zapytania, czy prawdziwe są doniesie

nia prasy francuskiej, jakoby m inister Beck 
m /ał złożyć również wizytę w Paryżu — 
przedstawiciele ministerstwa spraw zagrani 
cznych oświadczyli, iż taka wizyta nie jest 
^kecnie przewidziana.

Zaprzeczają również jakoby minister Beck 
ląiał w Londynie przedstawić polskie żąda 
nia kolonialne, jak o tym donosił znany pu 
hi cysta faszystowski Gayda. który towarzy
szył ministrowi hr. Ciano do Warszawy*.

Przy tej sposobności podkreślono ze stro
wmmBBsmmmm

ny miarodajnej, że polskie postulaty w dzie 
dzinte surowcowej i emigracyjnej nie mają 
nic wspólnego z żądaniami kolonialnymi nie 
mieckimf i włoskimi.

LONDYN, 10. 3. W Londynie bawi pik. 
Adam Koc. Płk. Koc posiada w kołach gospo 
darćżych angielskich duże stosunki i k‘ł ka 
krotnie jeździł tam jako wiceminister skar 
bu i jako prezes Banku Polskiego w . spra 
wach kredytowych.

Przypuszczają, że wizyta płk. Koca pozo

*

W E-szą rocznicę Anschlussu 
rozstrzygnie fol Schuschnigga

scbności zapadnie ostateczna decyzja w | więzienia i będzie mógł się osiedlić w raz 
sprawie dalszego losu Sohuschrdgga, ktć i ; żoną w jednym z miasteczc-k starej 
*y prawdopodobnie zwolniony zostanie r I Rzeszy.

1 j. y reiugrapii1 do
nosi, ; ■ Hitler z okazji pierwszej rocz
nicy przyłączenia Austrii do Rzeszy nie
mieckiej odbędzie dłuższą podróż po Aa 
ąWfii 'pfży..czym zwiedzi kilka wiąkszytib f 
miast austriackich.

Nie jest wykluczono, źa przy te j spo {

staje w związku z zapowiedzianym ua przy 
szły tydzień przyjazdem do Polski podsakr* 
tarza stanu dla handlu zagranicznego Hudso 
na oraz zapowiedzią ożywienia stosunków go 
spodarczych polsko-angielskich.

Nie brak też głosów, że pobyt płk. Koca 
w Anglii dotyczy rozmów o kredyty di# 
Polski.

Tragic E>a rywalizacja
O WZGLĘDY DZIEWCZYNY

U rząd śledczy policji państw , w Ś .au l 
stawuwio otrzym a! wiadomość /. po w. 
tluinuckiego o pouuroj zbrodni, jak ą  p« 
peiuiono w miejscowości Roszmowie na 
tle sporu  w względy dziewczyny.

20-ietni Sew eryn Laba padł ofia rą  za 
bójstw a z ręk i swogo rów ieśnika M iihaia 
L aguny. Spraw ca zada! mu cios uozeru 
w serce, powodując natychm iastow ą 
śmierć Zbrodniarza policja aresztów la,

JVlordestwo to wywołało w ielkie w ra- 
żonie. L aguny om al tłum  n ie  zlynczowal

6en. Miaja zgniótł powstanie komunistów
MADRYT, 10.3. W nocy o godz. 23.30 r;i 

diowa stacja nadawcza w Madrycie ogłis f i 
oficjalny komunikat rady obrony narodowe:, 
stwierdzający, że komuniści w środę je 
szcze przyjęli ultimatum rady obrony naro
dowej, odrzucając je jednak już następnego 
dnia. Pon*’eważ w takich warunkach — 
jak głosi komunikat — nie ma już żadnych 
możliwości prowadzenia dalszych rokowań z 
kom unislim i, rada obrony narodowej zmu 
szona była do przeda’ęwzięcia najradyaahiiej 
szych .śrpdków, zmierzających do stłupaioiyia 

rozruchów w Madrycie. W ostatniej niemal 
godzinie użyto do stłumienia rebelii komnni 
stycznej wszystkich gatunków broni nie wy

łączając artylerii i  lotnfctwa, aż wreszy'.j za 
prowadzono w mieście spokój, ład i porzą
dek.

MADRYT, 10. 3. PAT. Ostatnie wiadomo 
ści o przebiegu walk pomiędzy zbuntowany 
mi oddziałami komunistycznymi' a wojskami 
rady obrony narodowej brzmią jak na ;tą 
puje;

Wczoraj około godz. 21 w centrum Ma
drytu słyszano odgłosy gwałtownej walki o 
galow ej; -— słyszano 1 czne wybuchy grana
tów i intensywną strzelaninę z karabinów 
maszynowych. Po kilku minutach intensyw
nego ognia zapanowała cisza podczas której

rozległ się za pośrednictwem głośników' ra
diowych głos, wzywający buntowników do 
poddania się. W ciągu nocy sanitariusze u
dzielili pomoey rannym, przewożąc ich «
ulic dO'szpitali. W ciągu nocy walki n?o
wznowiły się, mimo iż tego powszeehn ■* o 
czekiwano, słyszano jedynie odgłosy odia
głych wybuchów, co wskazywało na kontymi 
,wan e działań, mających na celu likwidację 
komunistycznych ośrodków oporu na prted 
mieściach.

Około g. 22 opublikowano komunikat
iż naczelne dowództwo zbuntowanych o 11/' i  
głównej kwatery wojsk rady obrony naród, 
łów poddało fię.

A D A M  CZEKAŁ* K4

I r z e k l ę t a
I Ł O S CPowieść

&6)
— M ylisz się w aćpan — to było 

spojrzenie pełne wzgardy i meuawiści 
i jeśli w ahałam  się dotąd, zali nie oka 
zać owego pap ieru  z łaską królewską, 
aby ratow ać od śm ierci tego nieszczę
śliwca — teraz się już uje waham. 
Oto, co zrobię z tym  papierem...

M adam e Hedw ige posz-upała do
kum ent w drobne kaw ałki i zdeptała 
strzępy stopam i. A pana szambelana 
dw oru J K  Mości groza przebiegła 
wzdłuż krzyża i ueeh w nim zaparła. 
N ie znał dotąd wcale tej kobiety cho
ciaż pochlebiał sobie iż był pierwszym  
który  skosztował rozkoszy grzechu 
z nią.

A już też heroió m iejski w ystąpił 
na podwyżeszenie i ws/em  webec (>gla- 
szał w vrok try b u n P i mocą którego 
M ikołaj Breza skazany został za obra
zę m ajesta tu  i udział w rebelii pana 
starosty  ooeskiego Ja n a  Ciechanowiec 
kiego na ćw iartow aw  t. Gdy zaś za ła t
wiono w szystkie formalności sp ra 
wiedliw o'ci ziemskiej, p trzebne do 
w ypraw ienia skazańca na drugą s tro 
nę życia, gdy otw arto  starcowi wolną 
drogę do wieczności, porw ali go po

mocnicy k a ta  i rozciągnęli na ruszto
waniu, uk ładając jego białą, gołębią 
głowę na  pniu. K a t podniósł ciężki 
miecz do g ó ry ..

Pan i Jadwdga, w sparta  na balustra 
dzie trybuny, szeroko otw artym i1 źreni • 
cami w patryw ała  się w tę okropną 
scenę. P an  Rudom ina i inni rycerscy 
ludzie, k tórzy  w walce wręcz śmiało 
staw ali, tym  razem przym knęli oczy, 
nie chcąc, patrzeć na ów mord be z ero n 
nego człowieka. S traszliw y jest tero r 
sprawiedliwości ziemskiej! S traszli
wym jarzm em  jest przemoc władzy!

Miecz katow ski ze świstem przeciął 
pow ietrze i spadł na wygolona szyję 
starca. Głowa odskoczyła od tułow ia i 
w padła do stojącego obok kosza, a z 
tułow ia buchnął strum ień krwi.

Tu i ówdzie rozległy się snazrat- 
tyczne krzyki kobiet, bolesne jęki i 
ciężkie westchnienia. Groza przeszła 
>>rzez tłum y ludzkie. P an  Rudom-na 
ach w iał się, oznajm iając, iż mu się 

słabo robi.
— I waćpan to  pow:adasz, mąż? — 

zdziwiło sie madame Hedwige.
— N igdy w moim życiu nie byłem 

opraw cą, pani! — rzucił gniew nie pan

Stanisław  i odwrócił się tyłem  do sza
fotu.

Tymczasem na rusztow aniu zakon 
czony został zaledwie pierwszy ik l 
w ypraw iania do wieczności nieszczęs
nego skazańca, bo oto kat znowu 
wzniósł do góry swój straszliw y un A. i  
ćw iartu jąc  m artw e już  zwłoki starca 
Ale on nie już nie czuł i nic nie w i
dział, chociaż m artw ym i, szklfetymi 
źrenicam i w patryw ał się w owo ewi.l i 
tow anie swego tułow ia i zdawał się 
drwiąco uśmiechać zsiniałym i i za
krw aw ionym i ustam i.

M adam e Hedw ige w patryw ała  się 
w ową scenę do końca i zeszła z try- 
bnuy wtedy dopiero, gdy  pomocnicy 
k a ta  zaczęli po kawąjku układać po
cięte zwłoki Brezy do trum ny. Ale 1 
w tedy jeszcze obejrzała się i uś m a
chnęła zadowolona, iż zemście je j shijo 
się zadość, iż i ten d rug i sen o zemście 
wypełnił się.

x: ♦
SZCZEŃCIE W E K R W I S K Ą P A N E

N a drugi dzień po1 śmierci .Jana 
Ciechanowieckiego, udzielony mu zo
stał rozwód z Jadw igą  hrabianką S tru  
tyńską. Teraz, gdy Ciechanowiecki 
spoczywał snem wiecznym na cichym 
cm entarzu brasławskim , p a rtia  fami
lijn a  nie chciała już dłużej przaeiwió 
się rozwodowi, przeciw nie — na ża la
nie samego kr da JM ości — został on 
poś^^szn ie  udzielony.

M adame Hedw ige była teraz po
dw ójnie wolna: raz  jako wdowa, drug:

jako  rozwódka. Nie m yślała  jednak 
przywdziewać szat wdowich, nie my* 
ślała się m artw ić. Zemsta, k tóra c! -  
sP g ła  J a n a  — otw ierała je j drogę do 
wyższych regionów, a m arzenia je] i 
ambicje nieba samego niemal sięgały.

— Teraz już mc nie stoi na p t-zv- 
szkodzie naszemu szczęściu — ma w i itg 
często, gdy do zaciszmeg > je j gniazdka 
przybyw ał królewski kochanek, athn 
gdy  ona odwiedzała pięknego Stasia, 
aby cieszyć się owym szczęściem. — 
Tam ten nie legnie już cieniem między 
tobą, mój ty  królu na jd r iższy, a inną.

— Nie legnie — powtarza! jak  echo 
król. — I  wierz mi. carissim ia mia, iż 
ja  nie mniej od ciebie się cieszę.

— Mój żeś ty, mój... — wołała w te
dy w tęsknocie i podsuwała mu swoja 
usia, jego piteszczot spragniona, a ' m  
brał ją w ram iona, jak  cacko, jak  za
bawkę najcenniejszą i pieścił jej n ta , 
jej oczy cudne, nie m ające sobie rów
nych w Rzeczypospolitej.

Popłynęły im znowu dni, tygodnie 
i miesiące w szczęściu jak  w ba jce. :ak 
w raiu jakim  zaczarowanym Król -ię 
kąpał w miłości i rozkoszach, tonął w 
szczęściu, nie pomny na nic. Nierząd 
możno władców rozsadził już wsztd.kie 
przegrody, zwalił słupy graniczne, a 
czarny dwugłowy orzeł od wschodu 
coraz wieksze nobwie k raju  ■ bejmo- 
wał w swojo szpony.

d. c. n
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Kwestia kolonialna jest jedną z 
tych, o których pisze się i mówi dzi
siaj bardzo często, tak w pańslwaih, 
które mają kolonie, ja« i w tych, ktere 
ieh nie mają.

Zasadniczo pewne jest i:\U;o; ko
lonie wymagają wkładów kapitało
wych i czasu. Brak obu łych czynni
ków sprawia, że kolonia staje się mi
nusem zamiast plusem w gospodarce 
metropolii. Przykłaleni takiego mi- 
nusu gospodarczego jest r,p Abisynia, 
która narazie starowi obciążenie me
tropolii.

Plusem na1'miast dla mctr< p. lii są 
np. kolonie .1 protektoraty francuskie, 
które tworzą pozytywną pozycję w 
Kospodarce i handlu zewnętrznym 
Francji. Jak wykaże ją dano stały- i  
etyczne za 1938 rok wart*',,sc towarów J 
importowanych z kolejni do Francji |  
wyniosła 12 miliardów 485 milionów 
franków. Z tej sumy przypadało 9,3 
miliarda na produkty rolne i konsum- 
eyjne, 3 miliardy na surowce dla prze
mysłu. Pozycja eksportu 7 I* rancji do 
kolonii wynosiła w 1938 roku 8 mili ar 
dów 398 milionów franków; z tej zaś 
sumy przypadało, na fabrvka'y 5,S 
miliarda fr, na półfabrykaty i surow
ce 1,2 miliarda fr. J.ok wynika z zj-.ta 
wicnia nadwyżka eksportu z kol mii 
do Francji wyniosła 4,1 miliarda fra
ków. Ogólna suma obrotów w handlu 
zewnętrznym Francji sięgała w r -ku 
193S 78 i pół miliarda franków, wobec 
czego obroty z koloniami w sumie >gol 
nej 28.8 miliarda franków stanowdy 
27,3 proc. obrotów metropolii. .Tesli 
chodzi o stosunek do wartości importu 
z zagranicy do Francji, wyraża się on 
jak 12 i pół do 45,9 (w miliardach 
franków).

Znaczy to, iż udział kolonii w im
porcie do metropolii stanowi 27,1 proc.
Są to cyfry' duże, reprezentujące bo
gactwo i rentowność gospodarki. Dla 
osiągnięcia ich niezbędne jednak były 
ogromne kapitały i dziesiątki lat pra-

"iorpliwej, wytrwałej.

eezrebocie «? fcisce
POWOLI MALEJE.

Dane, dotyczące zarejestrow anego bo 
rob owa w Polsce, na dzień 1 m arca br. 
w ykazuje pew ną obniżką nasilen ia  bez.ro 
rohocin w porów naniu z 15 lutym  b r ,  w 
którym  to czasie liczba bezro* otoych 
i s ięgnęła  najwyższy poziom — o'tlr tys 
osób. Nn 1 inarca b, r. liczba bezio 
botnyeh w Polsce w ynosiła 5,19.5 osób. 
podczas gdy w analogicznym  okresie uh. 
r  — 540.8 tys.

W związku z rozpoczęciem roi.ót <ozo 
nowych liczyć się należy z dalszym  spad 
kiom bezrobocia, k tó re  przeszło .raź okres 
m aksym alnego natężenia.

W śród województw najw iększą Maść 
bezrobotnych re je s tru je  w d a l.w .n  cia 
gn województwo ś’a«kie ?82 9 tys I D alej 
idą woj. kieleckie 8>5fi tys), łódzkie '54 1 
ty s ) , poznańskie, pom orskie, krakow skie 
warszawskie i inne.

PRAGA SIĘ OCKNĘŁA
Ostre wystąpienia przeciw Ukraińcom

Usunięć e min. Itevaya z rządu Rusi Za- 1 którzy widzą w tym zamach rządu central- 
karpackiej wywołało wielkie niezadowu enie I nego na autonomię „Ukrainy'4, 
przede wszystkim wśród Niemców czeskrii, | Niemcy stwierdzają, że na Rusi Zakaz-

ZŁOŻENIE HOŁDU MARSZAŁKOWI ŚMIG ŁEMU-RYDZOWI PRZEZ MIASTA I GMINY
W gmachu Generalnego inspektoratu sił 

zbrojnj'ch odbył s.ę uroczysty akt wręczenia 
P. Marszałkowi Śmigłemu-Rydzowi dyplo 
mów obywatelstw honorowych, nadanych w 
dowód hołdu ; czci, przez szereg miast i 
gmin wiejskich.

Dyplomy honorowe przywiozły Lezące 
kilkadziesiąt osób delegacje miast: Nowo
gródka, Drohobycza, Wieliczki, Mostów W et 
kich oraz delegacje gmin wiejskich powiatu 
M ńsk o-Mazowieckiego.

Zebranych w sali delegatów zameldował 
Panu Marszałkowa prezes rady min. gen. Sła

woj-Składkowski, po czym delegaci przedsla 
wlani przez wicem n. spraw wewnętrznym 
Korsaka w gorących słowach składali Na 
czelnemu Wodzowi hold imieniem repre.ieo 
towanych m ast i wsi.

Pan Marszałek w serdecznych słowach po 
dziękował delegatom, po czym dłuższą ńw i 
lę spędził na rozmowie w ich gronie.

Na zdjęciu — P. Marszałek Śmigły Rydz 
w towarzystwu P. Premiera gen. Sławoja 
Składkowskiego i p. wicem. Korsaka w oto 
ezeuiu delegacji, które złożyły Mu dvpli nv 
obywatelswa honorowego.

m iitiir rui

pack* ej właściwie została wprowadzona d*>- 
ktatura gen. Prclmli. Niemcy pocieszają się. 
że Ukraińcy ostro zareagują na ostatnie pc 
sunięcia Prag . Organ Niemców sudecki*.k 
,’Die Zeit44, pisząc o kradzieży karabinów * 
koszar piechoty w Huszcfe, daje do zrozu
mienia, że karabiny te będą użyte przey 
Ukraińców przeciwko Czechom.
Gen. Prchala tymczasem coraz energiczniej 
występuje przeciwko siczowcom. To te* 
wielu „Mołojców ukraińskich44, którzy zbie
gli na Ruś, obecnie przygotowuje się da 
emigracji do Niemiec. Prawdopodobnie seats 
Rusi Zakarpackiej nie będzie zwołany, lec* 
ulegnie rozwiązaniu. Zachw. ana jest też po
zycja operetkowego p.emiera Wołoszyna.

Prasa czeska jest bardzo zadowolona t  
energicznych posunięć w stosunku do Ukra
ińców, widząc W tynt utorowaną drogą .!« 
porozumienia z Polską.

Gen. Prchala zdobył sobie wielka popy* 
larność w opinii czeskiej.

Po uporządkowaniu stosunków na Rusi, 
rząd praski niewątpliwie postara się też * 
silniejszą likwidację wpływów niemieckich*' 
na Słowaczyżnie. Wzant an za pewnie kon
cesje finansowe, a przede wszystkim pokry
cie znacznego deficytu budżetowego Slcrtrv 
czyzny, Słowacy pójdą na ugodę z Pragą.

W całej polityce czechosłowackiej wida<8 
pewne odprężenie i zdaje się, źe obetnij 
Praga nie będzie już tak ustępliwa wobec 
Berlina, jak dotychczas.

Wsłoszyn protestuje
Z Husztu donoszą, że premier Wołoszya 

wysłał do prezydenta Hachy, premiera Re- 
rana i ministra spraw zagr. Chvalkovski v,o> 
telegraficzny protest przeciw mianowania 
gen. Prchali ministrem spraw wewnętrznych 
na Rusi Zakarpackiej. Również zarząd kar- 
pałoruskiej narodowej partii z jednoezmf* 
wysłał do Pragi podobny protest.

Ma szpaltach pism

Anschluss Kłajpedy
Bardzo ciekawy reportaż o sytuacji 

w Kłajpedzie zamieś «za „Słow o" wileń
skie Dziennik przypomina, że z cliwil-t 
porozumienia z Polską^ btworzyK się 
dla Kłajpedy nowe horyzonty rozwoju 
gospodarczegi.W delcie Niemna uzgod n i**  
no jednocześnie interesy Polski, 'ntł-es.Y 
Litwy i interesy kupców klatpędzkuh.

Rozpoczęła się kontrakcja niemiecka, 
w reznlataeie której Niemcy opanował’ 
Kłajpedę. Cytujemy charakterystyczną 
r ozinowe:

Przyjeżdżam  do Kowna Zastaję 
wspomniane już  milczenie prasy lilew  
skiej. a w poufnych rozmowach bezradnie 
rozkładane ręce:

— K łajpeda  w  rzeczywistości tuż nio 
jest naszą.

-- T w7 Litw ie godzicie się bez pruto 
stu na Anseh’nssl!

Odpowiada mi: Anschluss de fa*do 
jest już dokonany. De juro  uafcamiast n o 
będzie Anschluss cm tak  długo, jak długo 
w ich in teresie łeżeć będzie p-nietonę.m 
we w szystkie wewnętrzne Angole \  -en 
bei'en  całej Litwy Poco im Kła.ipeda 
k iedy mogą mieć Kowmu Chcą z nas 
-/robić drugą C zechosłow ację- A pozwr 
Ji pan, że my z kolei zadam y nytnnie

— I wy w Polsce godzicie s;e bez pro

testu na drugą Czechosłowację?! I pięć minut odchodziła litewska „auto-
Rozmowa toczyła się nu Iwoeca. Za | matryca1’ (łukstorpeda) do htaipoJy.

Na froncie politycznym
organizacji oświatowych pisemną prupo 
zycję w sprawie wspólnej akcu wy*ącs 
nie oświatowej w ośrodkaen robotni 
ezych.

Gdyby propozycja jJAiehodnD :o s ,ila  
przyjęta wylonionahy została najpraw
dopodobniej jakaś komisja porozumie
wawcza, która działałaby na terenie cal* 
go kraju.

REGIONALNE ZEBRANIE  
POSELSKIE

Jak się dowiaduje agencja Kobei, 
przed kilku dniami odbyio się w War 
sza wie zebranie regionalnego zespołu po 
słów i senatorów województwa buneiskie 
go pod przewodnictwem sen. F. Lecenie 
kiego, przewodniczącego okręgu lubelskie 
go O.Z.N. Na zebraniu tym  postano w ton.-, 
Boiganizowae w najbliższym ezas*e po 
wiatowe i gminne poselskie zebrania 
sprawozdawcze.

Poza tym na konferencji omówi ma 
była sprawa egzekucji drobnych rolni 
kaw na terenie niektórych pbwlatów wo 
iewńfl I'wa lubelskiego.

.POCHODNIA. REDZIE WSPÓŁPRA
COWAĆ ZE WSZYSTKIMI DRGAM  

ZACJAMI ROBOTNICZT/WI

Jak się dowiaduje agencja Kabel, To 
w arzystw o Oświaty Robotniczej „Po 
chodnia** w ystosow ało  do robotniczych

FERMENTY W „FALANDZE ’

Ag. Echo donosi; W polityezuyeh ko 
lach młodzieżowych z zainteresować icui 
umawia się fakt utraty sympaM? przez 
redaktora f a l a n g i ’ p. Rutkow-skwgo w 
kierownictwie ,.Falangi4’. Zar/.u, a .ue no 
noć p. Rutkowskiemn szereg bied*, v **a 
tnry taktycznej i politycznej Za.-znca nm 
się poza tym ponoć nieudolności w two 
rżeniu Narodowej Organizacji p advksl 
nej, która stw orzona po rozłamie w ÓPM 
nie zdo’ala przejawić żadnej konkretnej
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17 milionów zł. na przebudową traktu
M ie l c e «  w

Wkrótce uruchomiono zostaną roboty 
przy przebudowie drogi państwowej nr 
13 t trakt Warszawa — Kraków).

Przebudowa tej diogi na odcinku ou 
Kadomia do Kielc została już w roku 
ubiegłym ukończona. Koszt tych robot 
(na odcinku 76-kilometrowym) wyniósł z 
górą 9 miln. zł. Na jesieni ubiegłego ro
ku rozpoczęły się roboty przy przebu-JO- 
wie drogi od K’ele do granicy wojewódz 
twa kieleckiego. Roboty te prowadzono 
były pod Chęcinami, gdzie szosa ulegnie 
— ze względu na terenowa niedogodności 
przejazdu przez Chęciny — przełożeniu.— 
P.'d Chęcinami w obecnej chwili pracuję 
około 80 robotników.

Przebudowa w kierunku Krakowa roz 
pocznie się na szerszą skalę dopiero teraz 
W ciągu dwu lat 101-kiIometrowy trakt 
otrzyma nawierzchnię bitumiczny na 3

Rekolekcje dla Inteligencji
NA POGONI

odbędą się, jak wiadomo w saii gi.tru. 
Staszica w dniach od 15—15 bm. Nauki 
rekolekcyjne głosić będzie JE. ks. biskup 
A. Zimniak z Częstochowy, Na liczne za
pytania zai'ządy koła Intel. Katolickiej 
oraz Stowarzyszenie Pań Wiricsnteg na

-goni wyjaśniają, że zaproszenia imien 
nc nie jest JconieczSne do fuczestruezrua 
w rekolekcjach i raz jeszcze tą drogą za
praszają na te rekolekcjo wielkopostne 
inteligencję z Pogoni oraz osoby, która 
nie mogą w z iąć  udziału w swoich reko
lekcjach parafialnych.

Podaje się równocześnie do wiadomo
ści, io w czasie rekolekcyj czynne będzie 
eigisko - wystawa książek o treści re i- 
g ijrej, gdzie uczestnicy będą mogli zapo
znać się lub wypożyczyć dzieła z zakre- 
su wiedzy religijnej.

do sztandarów, odznaki dla kit- 
bów, medale i plakietki.

C S i r & m o w a f i i e
niklowanie, miedziowanie, inos-ę- 
żenie, cynkowanie, srebrzenm, 
złocenie i odnawianie nakryć 

stołowych. 
FABRYKA  

GALANTERII METALOWEJ 
.O A L S fc lE T "  
SOSNOWIEC 

Piłsudskiego - Przejazd 3. 
telefon 61-546

Ha czym polega
ODPOWIEDZIALNOŚĆ PRACODAWf Y

W myśl obowiązującej ustawy, praco 
dawcy są obowiązani do wykonania szc 
regu czynności, mających bardzo du?y 
wpływ na usprawnienia robotników do 
świadczeń, jak np. zglnszanie robotników 
do ubezpieczenia, opłacanie przypadają 
cych składek, zawiadamianie Ubezpieczał 
ni o wypadkach przy pracy itp.

W razie niewykonania swych obowiaz 
kńw pracodawca może ponieść odpowie 
dzialność cywilną i karną.

Odpowiedzialność cywilna pracodawcy 
polega na tym, że w razie gdy wsku fk 
ai. wykonania obowiązków przez praco
dawcę robotnik lub członkowie jego vj 
dżiny zostali pozbawieni całkowicie łub 
izęiciowo prawa do świadczeń, prneodaw. 
jest obowiązany wypłacić poszkodown 
nym sumę wartości utraconych swad 
(zeń oraz wynagrodzić im powstałe stąd 
straty  i szkody. Pokrycia tych szkód 
i strat dochodzi się od pracodawcy na 
drodze sądowej. Na żądanie osób upraw 
'ionyeh TTbenp. Spoi. albo Zakład vb. 
Spoi. wydaje obliczenie wartości utraro 
nycb świadczeń.

Odpowiedzialność karna pracodawcy 
zu niewykonauie obciążających go obo 
wiązków polega na tym, że pracodawca 
być ukarany przez właściwą władze.

mir. szeroką. Wszystkie mosty zosUną 
przebudowane.

Odcinek od Słowika (z Kielc do Słowika 
piowadzi newocz. szosa asfaltowa, kt. ra 
— poza przełożeniem szosy pod Chęcina
mi — wykonany będzie jeszcze w roku 
bieżącym.

Roboty prowadzone są przoz kielecki

Urząd Wojewódzki * kredytów Min. K o
munikacji, j

Ogólny koszt dwuletnich robót wyrazi 
się cyfrą 17 miln. zł. Przy robotach znaj
dzie zatrudnienie kilka tysięcy bezrobot
nych angażowanych za pośrednictwem 
wojewódzkiego biura Funduszu Pracy w 
Kielcach.
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TYLKO DWA DNI 13 i  14 mar ea 1939 (PONIEDZIAŁEK i Wtorek) 
oglądać będzie, można jedyną w swoim rodzaju 

SZOPKĘ SATYRYĆZNO - POLITYCZNĄ
pióra znakomitych satyryków I. K. G.

ZBIGNIEWA GROTOWSKJEG O i BOGDANA BRZEZIŃSKIEGO
pod nazwą:

o  nerr... d
Szczegóły w afiszach i u lo tk ach .--------------------  — Konsumcja zł. 3. - .

Początek SZOPKI" o godz. 19.30.

Pomoc Izby Przom.-Haadlowej w Sosnowcu
dla autorów podręczników szkolnych i prac 

z dziedziny techniki i organizacji handlu
Celem zachęcenia autorów do pisania 

podręczników dla szkół zawodowych prz any 
słowo-rzemieślniczych i handlowych, ora? 
prac z dziedziny techniki i organizacji han 
dlu, które mogłyby wzbogacić podręczną hi 
blioteczkę kupca-detalisty, ' zba przemysłowo 
handlowa w Sosnowcu przeznacza pewną 
kwotę ze swego budżetu na lionorari i d'a 
autorów wspomnianych wyżej prac. Huki 
raria mogą być przyznawane osobom z i  nie 
szkałym na terenie województwa kieleok egi 
za opracowanie podręczników, które zostaną 
przyjęte przez komisję oceny ministerstwa 
WR : OP., jeśli zaś chodzi o prace z zakre 
su biblioteczki kupca-detalisty, które będą u 
znane za odpowiednie przez specjalną korni 
sję przy izb e przemysłowo-handlowej w So 
suowcu.

Spis najpotrzebniejszych podręczników 
dla szkół przemysłowych i handlowych w g, 
stanu z października 1938 r. można uzyskać 
w izbie.

Rozporządzenie ministra WR i OP. z dn. 
17. IV. 1936 r. Nr. III UPr—-1475 (30) 
o używaniu i ocenie ks ążek szkolnych i po 
mocy naukowych dla szkół zawodowych o- 
raz instrukcja o postępowaniu w sprawi h o 
ceny książek szkolnych o pomocy nsuik-j 
wych dla tychże szkół, ogłoszone zostały w 
Dzienniku Urzędowym 58 n. WR i OP z 
dnia 25. IV. 1936 r. Nr. 2, poz. 32.

Natomiast programy szkół przysposobię 
nia kupieckiego I-go stopił a oraz szkól do 
ksztatcających zawodowych handlowych (d’a 
których podręczniki są najbardziej pitne; 
nabyć można w Państwowym Wydaw
nictwie Książek Szkolnych we Lwowie ( ii 
Kurkowa 21/23) i w Warszawie (ul. Zgodo

12) w cenie zł. 3.60 za egzemplarz program i 
nauki w szkołach przysposobienia kupieckie 
go I-go stopn a (wyd. 1936 r.) oraz zł. 1.20 
za egzemplarz programu nauki w szkPncb 
dokształcających zawodowych handlowyrh
(wyd. 1938 r.}.

R ów nież w  Państw ow ym  W ydaw nictw ie

PRZECZYSZCZAJĄCE

WARKA OCHR.

Książek Szkolnych można nabyć „Spis lcsią 
żek szkolnych dla szkół zawodowych, w g 
stanu z duia 1 wrześn a 1938 r.. gdzie m in. 
znajduje się spis książek szkolnych, bedą 
cych w ocenie Ministerstwa WR. i OP, któ 
re ołrzjrmały aprobatę wstępną oraz ''nstruk 
cja o pisaniu podręczników.

Izba nadmienia w końcu, iż autorzy, któ 
rzy chcieliby uh egać się o subwencję Izby, 
winni przed rozpoczęciem pisania praty, 
porozumieć sfę * Izbą co do tematu, jaki za 
mierzają opracować.

I I TRZY S E R C A ”
wg. powieści Dołęgi^Mostowicza

k r d t s e

Zjazd sztygarów
z Zag ębi Ws&lomych w tiafcowicach

W niedzielę 12 bm. o godz. 10 rano w 
sali Miejskiej w Katowicach, ul. Pocztowi 2 
odbędzie się doroczny Zjazd Delegatów Pol
skiego Związku Absolwentów Szkół Gorn 
czych, zrzeszającego techników - sztyga ’ów 
wszystkich polskich zagłębi węglowych 
(Śląsk — Dąbrowa — Kraków — Karwina; 
i naftowo-solnych (Borysław — W'elic?ka).

Zjazd zapowiada się szczególnie uroc«v

ście wobec przewidywanego uczestnictwa w 
nim, po raz p erwszy, sztygarów zagł; -la 
karwińskiego. W związku z tym, dla zama
nifestowania łączności zawodowej i koleże i- 
sk ej, Zarząd Główny Polskiego Związku Ab
solwentów Szkół Górniczych wzywa do przy 
bycia na Zjazd — poza upoważnionymi di 
legatami — także i wszystkich Innych złoi 
ków Związku w charakterze gości.

P r z C T z g l

S M W K A Ł K A
M:A» jest usłyszeć coś o dawnych .na. 

jo mych, których los ,.nie wiedzieć gdzie 
podział1. Milo jest, gdy nazwisko ieh wy 
płynie niespodziewanie w prasie świad
cząc, że żyją i dobrze im się powodzi.

Jak  bowiem może źle powodzić się lu
dziom, któr.-y piszą wierszyki humory* 
styczne na różne konkursy.

Mam na myśli p. J. Gołn szewskiego, 
który «M>ył jedną z nagród na konkur
sie Loterii Klasowej. Końknrs polega! na 
daniu najkrótszej i najtreściwszej odpo
wiedzi na pytanie ,.Co to jest milion?'

Były dyrektor sosnowieckiego teatru, 
przybrawszy sobie skromne godło ,»Na- 
poleton1, odpowiedział tak:

„Cfym buława w tornistrze każdego 
s żołnierzy, 

Tyin jest milieu u tego, kto w loterią
wierzy’%

I już.
I dostał za to 169 zł. A ty, człowieku 

ślęcz za 166 zł.
Zawsze mówiłem, że ten człowiek ma 

„smykatkę’ do interesów! wira.
oOo— —

f i n t *

TRANSMISJA Z LONDYNU JAZZOWA 
ORKIESTRA JACKA HILTl NA

Jazzowa orkiestra Jacka Hiltoua nalM 
ży do najsłynniejszych zespołu w tuęo ro 
ilzaju. Niedawno jeszcze jeżdżą'- po całej 
Europie orkiestra ta gromadź'la ua sa 
łach koncertowych tłumy rozentuzjaznro 
wauej publiczności. Każdy z czi i .b tW 
orkic-siry to skończony artysta, który 
swymi popisami solowymi — o wielkim 
kurzcie technicznym i improwizaiorskiin 
zadziwia słuchających. Świetny ten zo 
spoi usłyszą polscy radiosłuchacze w 
iransmisji z Londynu, którą Polskie Ha 
dio organizuje dziś o godz. 22.

WIELKIE TRANSMISJE POLSKIEGO 
RADIA *  WATYKANU.

W ciągu najbliższych dni Polskie Ra
dio organizuje dla słuchaczy kilka wiel
kich Vransmi3yj z Watykanu. Transmisje 
te  odtworzą przebieg odwiecznego Ci-rv 
moniału koronacji nowego Papieża. Pod
kreślić należy, że jest \q pierwsza w dzio 
jach radiofonii transmisja uroczystości 
koronacyjnych Ojca Świętego.

Dziś o godz. 19.45 wszystkie rozgłośnia 
Polskiego Radia transmitować będą a 
Watykanu przemówienie JE. ks. kardy 
nala Augusta H onda, prymasa Pouki, 
który mówić będzie o Ojcu św. Piusie A lf

W niedzielę dn. 12 bm. Polskie Radio 
transmituje na wszystkie rozgłośnie uro 
czystość koronacji Piusa XII, która trwać 
będzie prawdopodobnie od godz. 8.3l» do 
gedz. 13-ej.

Tegoż dnia o godz. 19.20 red. Zer on 
Skierski wygłosi z Rzymu reportaż pt. 
..światła wifecznego miasta’, ilustrujący 
słuchaczom, nastrój Rzymu w dniu ko 
ronecji.

K urs ideowy
W BUDZENIE.

Jutro w lokalu Akcji Katolickiej pa
id lii Koszełew odbędzie się jednodu iowy 
kurs ideowy organizacyjny oraz odpra
wa kierownictw oddziałów 32 parafii za-
głębiowskich i sąsiednich.

Program zjazdu obejmuje: całokształt 
prac dotychczasowych, problemy aktual
ne na tle uchwał synodu plenarnego i 
wyb^r nowego- kierownictwa oktegu. Ro. 
czątek o godz, 9 rano.

 oOo-——

N o w * ?  v a r w d
VKADEMICKIEGO KOŁA Z AUŁU BI A \ 

W POZNANIU.
Na walnym zebraniu akademickiego 

koła Zagłębian w Poznaniu ukonstytuo
wał się zarząd koła w osobach pp.: pre
zes — Stnnislaw Satornus, wiceprezes -- 
Wal tor Kerth, sekretarz — Barbara Wró 
blówna, skarbnik — Zygmunt Pruźyfiski 
członkowie: Marian Kleczko, Bronisław 
Rusek. Przew. kom. rew.: Jan fI°rhold. 
Przew. sadu kol. Aleksandra Bałdysówna
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Zajście na rynku w Żarkach
między żydami a grupą członków Stronnictwa Narodowego w Częstochowie

Przed sądem okręgowym w Sosnowcu Toi 
począł się wczoraj końcowy etap głoś tego 
zajść a ira rynku w Żarkach, które wyu kro 
w czerwcu ub. roku między żydami z Żarek 
i grupą członków Stronnictwa Narodowego 
z Częstochowy.

W Zawierciu odbyło się uroczyste potwię 
cenie proporczyka miejscowego odJz ału 
Stronnictwa Narodowego, na które przyb ii 
zaproszeni członkowie z Częstochowy. W 
drodze powrotnej, gdy autobus zatrzymał się 
na rynku, zebrani tam żyda poczęli wyb-jać 
kamieniami szyby w autobusie. Odłamkami 
szkła zostało rannych kiłka osób. Gdy n a ro d u  
wcy poczęli opuszczać pospiesznie aut >bus 
żydzi zaatakowali ich kamieniami, przy 
czym oddano kiika strzałów rewolwerowy! h, 
lin skutek czego został ranny w nogę ‘'zł» 
nek stronnictwa Jan Szczęsny, zamieszkały 
w Częstochowie.

Kres awanturze położyła policja, aresztu 
jąc 21 żydów czynnych uczestników zapada.

W dniu 24 ub. miesiąca'*przed sądem o- 
lcręgowym w Sosnowcu na sesji wyjazdowej 
w Zawierciu stanęli: W ajntraub A bram.
W ajntraub Szmul Josek, W ajntraub S z m u is  
Załma, W ajntraub Moszek, Fajner Pinkas 
Szmul, Snopkowski Josek Lajbuś, Kornefeld 
Herszlik, Kornefeld Jakub Moszek. ICoru 
rfeld Icek, W ajntraub Szmul Dawid, Rapa- 
port Abram Dawid, Snopkowski Mordka
Hersz, Krzeszower Herszlik, Krzeszowe.' Sza 
ja Hersz, Siwek Jank el, Klizman Herszlik. 
Klizman Abram, Pejzach Chaim Pejsi .h

NA ShiiU łiN Y M  E K R A N IE .

„ w f ltK fs  u  5 / . c z ^ ś c i e “
W K IN IE  ZA G ŁĘBIE

N ajnow szą wielką ainery aaii-Ką reaii- 
-s. jją  m tstiza  Anatolu L itvakn jest .W al 
k a  o szczęście’, w którym  w ystępują  az 
dwie znakom itości: i .r ro i  F lynn  i Pelto  
Davis.

Scenariusz bardzo mocny. N irzajtom . 
n iiu o  m onum entalne sceny, jak  up za- 
ta s tro fa ln e  trzęsien ie ziem i w Sun F ro n  
eisco.

„W alka o szczęście’ to najlepszy film  
am erykański jak i został dotychczas wy
produkow any.

I j m  tum om  B ette D avis zasłużyła na 
nową nagrodę Akadem ii, a L r roi F iynn 
g ra  tak , jak  jeszcze n ie  Kral w żaduym 
film ie. To praw dziw ie wielki film  mo
na .liiwp v r’ phiVi

F ilm  ten cieszy się zasłużenie rek o r
dowym powodzeniem w kinie Zagiębic w 
Sosnowcu.

 •n*-——
Zettaaie ktfitlicfdewców

W K A I U WICACH
D m a 12 biu. o godz, y.30 runo w lokalu 

klubow ym  przy  ul. L igcm a w K atow i 
rich odbędzie się w alne zebranie człon 
ków Śląskiego K lubu Krótkofalowców.

W w ypadku m e przybyciu  na w a.ne 
zgrom adzenie przepisow ej ilości człon 
ko w, odbędzie się d rog ie  w tym  sam ym  
dniu  o godz. 10-e;i, bez względu na ilość 
obecnych.

 <-*(>•-

Kupiec z Sosnowca
FA ŁSZO W A Ł MASŁO

V.’ dniu  w czorajszym  M iejski Urząd 
bod u in t żywności zakw estionow ał 60 kg. 
m asła  u Berka ftezanew eiga, zam. przy  
ul. D ckerta 5 w Sosnowcu.

Uozeneweig fałszow ał m asło, dodając 
do niego m arg ary n ę  i inne p rodukty , po 
czym sprzedaw ał go w M odrze jo  wio .ja 
ko,, w yborowe m asło  śm ietankow e,

Nieuczciwego kupca przekazano w ła
dzom sądowym

 oOo------

Umysłowa chora Francji
ZATRZYM ANA W SOSNOWCU.

P o lic ja  sosnow iecka zatrzym ała umju 
ką Teofilę Cem ską, bez stałego m iejsca 
zam ieszkania, um ysłowo chorą.

J a k  się okazało Gem ska pc wróciła z 
F ran c ji, n ie  może sobie jednak  ''zm y.do
wie ja k ą  droga, p rzyby ła  do Po’: ki.

W ładze przypuszczają, że Gemska p o 
w róciła do Polski z transpo rtem  um ysto 
wo chorych, k tórych  przysłano  przed kil 
ku m iesiącam i.

Krzeszower Kopci Lajbuś. Zajdman Aron i 
Sztyler Jakub. Po trzydniowym przewodzie 
sądowym w Zawierciu sąd dokonał wizji ło 
kalnej w Żarkach.

Końcowy etap procesu odbył się wczoraj

w sądzie okręgowym w Sosnowcu. Rozpra
wa rozpoczęła się od przemówienia stron, 
które prz eciągnęły 3 ę do późnego wieczora 

Wyrok w tej spraw 'e zostanie ogłoszony 
w poniedziałek o g. 13.

!Mm S r a n c ie  p r o c g

Wojewódzka konferencja Z.P.Z.Z.
w S osn ow cu

Sekretariat okręgowy zjednoczenia poi 
skich związków zawodowych podokręgu Za 
głębia Dąbrowskiego w Sosnowcu — komu 
nikuje, że w niedzielę, dnia 12 bm. o gooz.
10 rano w sal UR. im. A. SkWarczyński--go 
w domu społecznym odbędzie się konferencja 
wojewódzka ZPZZ. z udziałem przedstawicie
11 władz państwowych, samorządowych i za 
proszonych gości.

Przedmiotem obrad konferencji będzie 
sprawozdanie z dotychczasowej działaln iści. 
opracowanie programu i taktyki, ZPZZ. r.a 
terenie Zagłębia Dąbrowsk ego.

Kwestia zagadnień z dziedziny ekonoraicz 
no-społecznej, ustaw socjalnych, obejmują 
cych ustawy o czasie pracy i płacy w prze 
myślę, rent : emerytur, bezpieczeństwa .’ hi 
gieny pracy, urlopów, wczasów robotniczych 
itd. będzie zasadniczym tematem obrad 
konferencji.

0 układ zbieramy
W ELEKTROWNI OKRĘGOWEJ 

ZAGŁĘBIA DĄBR.

W ub. roku powstał na terenie Elek’row 
ni okręgowej Zagłębia Dąbrowskiego o lział 
Polskiego związku zaw. metalowców, do któ 
regi‘ przystąpiło 95 proc. załogi elektrowni

Ostatnio związek ten zwróć ł się do dyre 
kcji Elektrowni z propozycją zawarcia u 
kładu zbiorowego. Dyrekcja do propozycji 
tej ustosunkowała się przychylnie zaw ada i 
miając sekretariat związku o wyznaczeniu i 
konferencji na najbliższe dni.

Elektrownia ot Częstochowie
UCHYLA SIĘ OD PERTHAKTACYJ 

ZE ZWIĄZKIEM.
Zorganizowani w PZZPP i H. w Sosnow 

cu, pracownicy umysłowi Elektrowni w ( zę 
Stochowie wystąpili swego czasu do dynkcji 
tej firmy za pośrednictwem zw ązku z żąda 
niem regulacji płac. Dyrekcja zajęła shmo 
wisko odmowne.

Zarząd główny związku zwrócił się do in 
spektora pracy w Częstochow ę o zwołanie 
konferencji, co nastąpiło w dniu wczoraj 
szyin, jednak przedstawiciele firm y ośwind 
czyli, że nie będą pertraktować z przedstaw’ 
cielami związku.

W tym stanie rzeczy sprawa oprze się o 
wyższe władze, również jeden z posłów ma 
wnieść w tej spraw’e interpelację.

Konferencja 2 „Rekordem
W SPRAWIE HONOROWANIA ORZEC/E 

NIA ARBITRAŻOWEGO.
W inspektoracie pracy, w Sosnow ;u od 

była się konferencja w sprawie wynikłego za 
targu w fabryce ,.Rekord" w Sosnowcu, k*ó 
ra nie honorowała niektórych punktów orze 
czenia arb trażowego. Na konferencji za 
targ załatwiono pozytywnie.

U nm row rnle stawek
PŁAC W HUCIE ,,FENIKS"

Wczoraj, w inspektoracie pracy w Sosno 
wcu odbyła się konferencja, na której unor 
tnowano stawki płac w hucie „Feniks" w 
Będz nie. uregulowano sprawę ubrań ochron 
nyeh dla robotników oraz sprawę łaźni.

— . Po piacY >
cdroiurw k-ivtrui
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Wiadomości bieżąc®
Sobota

11
Marzec

Dziś: Konstantego 
Jutro: Grzegorza 
Wschód słońca: 7,00 
Zachód słońca 16,0'

byiury eptek w Sosnowcu
Dzis dyżury non ie  pełnią następująco 

ukteki:
H. Rogowski, ul. M ałachowskiego 12 
C. Truszkow ski, ul. P iłsudskiego 46

-— —oOo------

Teatr miejstti w Sosnawcu
Dziś o godz. 20.30 p rem iera  doskona

lej sztuki w 3-ch ak tach  M. M o r o z e w ie z -  
tlzczepkowskiej „Spraw a M oniki’, k«.ora 
ze względu na niezwykle ciekawe i  z a w 
sze ak tu a ln e  problem y, cieszyła cię ol
brzym im  powodzeniem na wszystkich see 
nach. R eżyseria: K. V orbrodt.

W  niedzielę dn ia  12 bm. o go h .  16 30 
sztuka J . Szaniawskiego „Dziewczyna z 
lasu*.

W ieczorem o godz. 20.30 powtórzenie 
p rem iery  sztuki M. Morozewicz - Szczep 
k rw 'k io j „Spraw a M oniki’. B lety 
n ie j do nabycia w Biurze Podroży Orbi3 
tal. S2313. W  niedzielę od godz. 10 do IS 
w B iurze Podróży Orbis, od godz. 15-ej 
w kasie teatru.

-  PO Ś W IĘ C E N IE  NOWEGO ŚZ1AN 
D A RU  Narodowej O rganizacji K obiet w 
Sosnowcu odbędzie się dnia 12 bm. o go
dzinie 10 rano w kościółku Serca Jezu 
sowego. A kadem ia i w bijanie gwtździ 
n astąp i 0 godz. 11.30 w sali Związku P ra  
cewników Przem ysłow ych i H andlow ych 
przy  ul. Sienkiewicza 17-a.

-  Z E B R A N IE  C H R ZEŚC IJA Ń SK IEJ 
KASY B EZPR O C EN TO W EJ, W 'liedzis 
lę dnia 12 bm. o godz. 14 w pierw szym  i 
o godz. 15 w drugim  term in ie  w sali 
B anku Rzemieślników w Sosnowcu przy 
ul. P iłsudskiego  16 (na(1 kaw ia rn ią  E u ro 
pa) odbędzie się w alne zebranie człon
ków D obroczynnej C hrześcijańskiej K asy 
Bezprocentow ej „W Jedności S iła- w So
snowcu, zorganizow anej przy Związku 
D robnego K upieetw a i P rzem ysłu  Cłu ze- 
ścijańskiego w Sosnowcu.

Ks. Sobczyiski
PROBOSZCZEM W fz.E3.AI)ZI.

J a k  się dow iadujem y, probostwo w 
Czeladzi obejm uje ks. Sobczynski, długo 
letui p refek t w Zagłęhiu, a ostatn io  dy* 
rek to r Akcji K ato lick iej w Częstochowi® 

-------o O o ------ --

Howe kolo P. C. K.
W K LIM O N TO W IE

S taran iem  kom itetu  organizacyjnego 
projektow anego kola P . C. K. w Kii w on 
Iowie, w osobach: ks. prob. Cz. Drczoża, 
p. k 'e r. Sft. K ulacLa i p. J .  A ugustym k 
— w dniu 5 bm. w sa li szkoły powsz. vr 
K lim ontow ie odbyło się z e tia n ie  przedsta 
wicieli miejscowego społeczeństwa, ua 
k tórym  zostało założone nowe koło PC K  
w Klim ontowie.

N a czele założonego kola stanął w y b ia  
ny Zarząd w następującym  składzie, pp. 
ks. prób. Cz. Drozdz, dr. W. Grunwald, 
kier. St. K ulach, L. Koziołowa, F. W agn i 
iow a, M. Clęwiczowua, kom. pp. P io tr Z* 
dęcg), P . T ulińsk i T. K asprzyk, J .  Mai 
czewski i T. P lu ta .

W  zebran iu  organizacyjnym  brało a- 
ilzial około 59 aczestniików  przy  obecno 
ś ti  delegata oddziału P. C, K. w Sosnow 
cu.

Ha czym polegała
T. ZW. DZIW ACTW A ŻYCIOW E

R efera t odczytowy kom isji wczasów 
pracowuczych oddziału P Z Z P P  i II. w 
Sosnowcu urządza dziś o godz. 18 ej int® 
losu jący  odczyt publiczny p. t. „Na czym 
polegają t. zw. dziwactwa życiowe’’ k tó ry  
w ygłosi d r S tan isław  Paszkow ski, «t, 
asysten t K lin ik i Neurnl.-Psych. Uniwer 
sy te tu  Jag iellońsk iego  w Krakowie.

Ciekawa ta  p relekcja  z cyklu odezy 
Łów zorganizowanych przez Powszechne 
w ykłady U niw ersy tetu  Jag iellońsk iego  
w K rakow ie opracow ana w form ie popu 
ła n ie j n iew ątpliw ie śeiągnie im salę cd 
czytową .szerokie grono miejscowego 
społeczeństwa. Odczyt odbędzie cię w sali 
reprezen tacyjnej Zwiąż,ku w Sosnowcu 
przy ul. Sienkiewicza Ua. W stęp n a  o<f 
czyt bezpłatny.

-  W ALNE Z E B R A N IE  LIG I MOR
S K IE J I KOL. W CZELADZI W me„zi
le 12 bm. o godz. 15-ej w szkole przy uli 
ry  Będzińskiej odbędzie się doroczue wal 
nc zgrom adzenie członków L ig  M orskiej 
i K olonialnej w Czeladzi z następującym  
porządkiem  obrad: zagajenie, w y c ir  i»re 
zydium , odczytanie protokułu, sprawozda 
nic w ybór zarządu i wolne wnioski.

Sym patycy na  zebraniu m ile wid,-cci

"ML ’M.uwuit&rcbsm
(zł W ALNE ZEB R A N IE OFICERÓW  

REZERW Y' Dziś o godz. 19 w świet n y  
Związku Inwalidów W ojennych B P. 
l i z y  ul. Sienkiewicza odbędzie się waiue 
'oroezne zebranie członków miejscowego 

koła Związku Oficerów Rezerwy.

Społeczeństwo olkuskie składa fundusze
na drugi sam olot

Przedmiotem ostatniego zebrania zarządu 
obwodu powiatów. LOPP w Olkuszu, była 
sprawa kupna drugiego samolotu z ofiar 
społeczeństwa pow. olkuskiego.

Na ten cel zebrana już jest poważna su
ma. Szerokie warstwy społeczeństwa, a szew

góln. e świat pracy i przemysł, ofiarnie śpie
szą na apel zarządu obwodu.

Na kupno drugiego samolotu, zarząd ob 
wodu olkuskiego przekazał do Kom tetn 
Żwirki i Wigury, jako pierwszą ratę 3000 zł.



Str. 6. „EXPRE8 ZAGŁĘBIA” Nr. 70

N A C Z Y N I A
A L U M I N I O W E

i nierozgriewającymi uchwytami „FRIBIOAL" 

p o le c a :

METALURGIA  
S S  KLIMASZEWSKI

S o s n o w ic e . W , K iZA W SK A  8
Tel. 617-9o.

Z  SB* u  s z a
Pracownicy fab<yki „Klucze"

NA POMOC ZIMOWĄ I FON.

Pracow nicy fizyczni fabryki pap ieru  
..Klucze pod Olkuszem zaofiarow ali na 
pomoc zimowa dia bezrobotnych po w. o l
kuskiego w artość dwu godziu pracy kaź 
«łj, natom iast pracow nicy um ysłow i opo
datkow ali się w norm ach przy ętych o- 
gólnie oa przeciąg 5-cin miesięcy.

Na FON. robotnicy tej fab ryk i prza 
znaczyli w artość jednej dniówki, u izędni 
«j zaś opodatkow ali się indyw idualnie 
na kupno sprzętu wojennego dla arm ii, 
k tórego in icjatyw ę podjęli: m iejscowy
Zw. Strzelpclci i Zw. Rezerwistów

Władze iw  PrzcowMów
MIEJSKICH W OLKUSZU

Pod przew odnictw em  p. 11. K am iński? 
.g o  odbyło się walne doroczne zebranie 
Zw. P rac . M iejskich w Olkuszu, na któ
ry m w ybrano ponowDie do zarządu pp.: 
J. K rasińskiego — prezes, A. E atusińsk ie  
go — zastępca, Fel. Łydkę, A. K w ie irin  
i  Konst. P taszyekiego — członkowie — 
Budżet na rok  bież. uchwalono w wyso- 
Jnrci zl. 480.

lo) NOWY ODDZIAŁ ZW. itK ZEIt-
TVISTtjW. 'W  ŻarnowoUj pow. olkuskie a > 
pov.stal oddział Zw. Rezerwistów. Zarząd 
eddzialu stanow ią: pp. St. Porisfolski pro 
?.cs, J .  Skolucki — zastępca, K. K u lk a  - 
sekretarz , St. Klecz — skarbnik , ie fc r 
opieki spoi. —- w ojt Kwiecień i wychów, 
e ty  w. •— St. K napik.

Dłuższe przem ów ienie o ro li i zadaniu  
organizacji Zw. Rezew.., w ygłosi! pxe.es 
zarządu  pow iat, z Olkusza, p St. K cte 
wlcz.

Incydent w min. rolnictwa
z postem Malinowskim

Onegdaj na posiedzeń u komisji roi rei 
sejmu poseł Dudziński poruszył sprawę in
cydentu, który m iał miejsce dnia 3 bm. w 
mirćsterstwie rolnictwa i reform rolnych. 
Rzecz polegała na tym, że poseł Malinowski, 
który udał się do ministerstwa rolnictwa i 
reform rolnych na czele delegacji osadników, 
nie został przyjęty przez ministra Poniatow  
skiego, klóry odesłał go z kolei do jednego 
z wiceministrów, a len do dyrektora depar 
lamentu. Dyrektor departamentu natomiast 
oświadczył, że delegację przyjmie, ale bez

posła Malinowskiego.
Sprawa ta w lej chwili znajduje się w 

rękach marszałka Sejmu, który ją ba li.
Jednak poseł Dudziński uznał za wskaż <• 

ne zażądać w odpowiedzi na ten incy len: 
zawieszenia posiedzenia komisji rolnej.

Wniosek posła Dudzińskiego, wzywający 
do przerwania obrad na znak protestu nie 
został przez przewodniczącego poddany pud 
głosowanie, wobec czego poseł Dudziński o- 
puścił posiedzenie, a komisja obradowała w 
dalszym ciągu.

Pierwsza Chrześcijańska

W Y T W Ó R N I A  W I N
NA ZAGŁĘBIE DĄBROWSKIE

STEF Al* A WiLC&Y&S^iEGO
Dąbrowa G6rn., ul. 2-ao Maja 14, telefon 18224

WINA CZERWONE, deserowe i stołowe. -  WĘDRZYN WYTRAWNY 
* SŁODKI. - -  WERMOUTH. -  MALAGA. -  TOKAJ. WINA porzeczkowe 

i wiśniows. — RENETA. -  MADERA. -  PORTWEJN.
UWAGA1 Hurtowa sprzedaż win 1 mio !ów począwszy od ’ 5 Ilirów wzwyl dla p, p. 

Kupców i Odsp-zeJawców oraz dla Restauracji, sklepów, lnutowoi I lubiernl. 
Cenniki na żądanie Cenniki na żądanie.

Whwm m m  WMWi
*■ t

l £11 
;

Pan Marczałek śm igły Rydz przyjął m. 
audencji delegację pracowników Zakładów 
Starachowickich i delegację ludności po v’i i 
tu Ilżyckiego, która wręczyła P. Marszałko
wi akty zakupu na rzecz Funduszu Obrony

Narodowej 4 haubic, 12 e Dl. 1 ponadto 
25.000 zł. na ścigacz morski.

Na zdjęciu P. Marszałek Sm gły-Rydz d.óę 
kuje ludności za hojne dary.

PHOUKAAl OGÓLNOPOLSKI
Sobota, II  m arca

6.80 Pieśń Kiedy ruune w stają zorza 
8.-33 G im nastyka 6.50 M uzyka 7 Oti Uz ei:- 
uik poram .y 7.15 M uzyka 8X0 A udycja 
dla szkól 810 P rzerw a 1100 A u d y tia  
dla szkól 11.15 P ły ty  11.57 F yaual czasu 
i hejnai z K rakow a 12.03 A udycja po 
ludm ow a 13.00 P rzerw a 15 00 T ea .r  W y
obraźni 15.30 Muzyka obiadowa ll>(M 
Dziennik popołudniowy 16.08 W i a d o m o ś c i  
gospodarcze 18.20 K ronika literacka. 10.35 
N ajpiękniejsze kw artety  i k w in te ij kia 
syków wiedeńskich 17.20 Pogadanka U  30 
Duety J a n a  B rahm sa 17,50 Gospodarstwo 
a w ojna — Pogadanka 18 00 A udycja <!b\ 
wsi 18.30 And. dla Polaków  za granicą
19.15 K oncert rozryw kow y 20.33 Aud.vt.ie 
inform acyjne 21.00 K oncert rozryw kow y 
21.40 Skecz Ja ro s ław a  N ik itina 21.55 Fr,.so
wa 2200 K oncert rozrywkowy 22 40 Muzy 
ka taneczna % p ły t 2255 Przegląd prasy
23.00 O statn ie wiadomości dziennika wie 
jzorueao Kom unikat meteorologiczny 
22.05 W iadomości z Polski w języku nie
nieekim  22.15 M elodia taneczna.

KATOWICE 
Sobota, U  m arca.

5.20 Dzień dolny — wesoły m ontaż 
płytow y 8.30 P rog ram  na dziś 11.15 P ły ty  
14 CO M uzyka rozryw kow a 14 50 W iadomo 
ści bieżące i giełda 18.00 Śpiewa Chór 
G im nazjum  Żeńskiego w K atow icach
18.15 P ogadanka ak tu a ln a  18.25 W iadomo 
ści sportowe 2240 M uzyka taneczna 22.53 
In fo rm acje  23.05 Zakończenie program u.

PROGRAM OGÓLNOPOLSKI 
Niedzic'a, 12 m arca.

7.15 P ieśń  ..Awe M aria’* 7.20 K oncert 
poranny  8.00 Dziennik poranny  8.15 Au 
dycja (ila wsi 8.40 P rzerw a 8 -15 Koro
nacja  Ojca Świętego P iu sa  X II. T ran  sos. 
z B azyliki św. P io tra  w Rzymie 130!) Y, y 
ją tk i z P ism  Józefa P iłsudskiego 12 01 
Przeo-lad x o 'tu ra ln y  1315 M uzyka obiado 
wa 14.40 W szystkiego po trochu  15 CO Au 
dycja dla wsi 16S0 R ecital fortepianow y
17.00 «Złote guziki* — Nowela 17.20 Pod  
wieczorek pi-zy m ikrofonie 19.15 P rzerw a 
19.20 św ia tła  W iecznego M iasta  — repor 
taż  19.80 P ły ty  20.15 A udycje ii.fo rm aeyy 
ne 21.20 K alejdoskop 2L50 Radio d!:V 
wszystkich 22.20 K alejdoskop (d. c.) 2a.<P 
O statn ie wiadomości dziennika w ieczor
nego K om unikat m eteoro’ogiezny 23.05
wiadomości
skim.

z Polski w języku a n g o l

(o) ZARZĄD KOŁA PRZYJ. HARP.
przy  szkole powsz. żeńskiej w Olkuszu 
ukonstytuow ał się ja k  n astępu je  P i-- O, 
K urzejow a — prezeska, Fel. Majchexkie- 
wiez — zastępca, W ro ń s k a '- -  sekretarz, 
Sagańska — skarbuik , H. B ieńkowska — 
kom endantka drużyny.

Zebranie odbyło się pod przewodu ie- 
Iwem kierow niczki obwodu p. Z. O kiaj- 
niowej, k tó ra  m. in. podkreśliła  owocna 
działalność kołn.

[
[

IIĘTNMKI

256)
— Jeżeli ktokolwiek ruszy się jed 

nym krokiem, Bertrand padnie tru
pem.

Nastąpiła chwila milczenia, w cza
sie której słyszeć się dawał głuchy 
huk burzy j szum deszczu pluskają / 
po kamieniach będących przy progu; 
nagle dał się słyszeć wystrzał i strzJ- 
ba Jakóba wypadła mu z ręki. kulą 
strzaskanej. Jeden z ludzi Bertranda, 
ukryty w cieniu wsunął strzelbę swoją 
pomiędzy dwóch wartowników i swo
bodnie wymierzvl do wieśniaka,

— Kto strzelił? — zawołał ojciec 
Brunon.

— Szuan — odpowiedział Jakób.
Prawie natychmiast krzyki Marii

i małego Maciusia dały poznać niewi
domemu starcowi, że to syn jego zo
stał trafiony i powstał z tego zgiełk 
straszliwy i trwoga niepodobna do 
opisania. Niewidomy starte?, uzbro
jony ogromnym nożem rzucił się w 
stronę w której sądził, że się znajduje 
wódz szuanów.

— Bertrandzie! Bertrandzie! — 
wołał.

Ale ten zdołał go unikać i starzec 
zaczął biegać po pokoju z podniesio
nym nożem i wołając z wściekłością.

— Bertrand! Bertrand! Gdzie je
steś? Zabójco! Morderco! Gdzie jeste'’? 
A! znów zaczynasz?

I  biegał ciągle po tej wielkiej izbie 
uderzając się o sprzęty, potrzą-ając 
bronią swoją i wołając ciągle: P-trtian 
dzie! Gdzie jesteś? — gdy tymczasem  
wszyscy, których spotykał wyrywali 
mu się, wymieniając nazwisko swoje 
z przestrachem. Przybył w ten sposób 
do swojego syna, którego schwycił za 
rękę i powiedział do niego tonem ehra- 
pliwym i wściekłym:

— Kto jesteś?
— To ja, oicze. Bądź spokojny, po

zabijasz nas wszystkich.
— Banili cic?
— Przestrzelili mi rękę, tę za k+ó 

rą mnie trzymasz, ojcze, boli mnie.
Starzec* odskoezj/ł na jeden knk , 

puścił rękę swojego syna i nóż wyle
ciał z jego ręki.

Bertrand odepchnął broó tę nogą i 
powiedział spokojnie:

— Sam tego chciałeś, Jakóbie.

— Morderca i złodziej! — zawołał 
niewidomy.

— Ani jedno, ani drugie — odparł 
Bertrand — ale chcę tego co e h ’ę; 
zdaje rai się, że powinienbyś o tym 
wiedzieć. Gdyby Jakób nie by ł w d  ął 
strzelby, nic nie byłoby się stało, po
dobnego. Chciał mówić, więc mu od 
powiedziano

— Przyjdzie kolej na ciebie — 
znów powiedział Brunon.

—Jak się Bogu podoba.
-— Czy poważycie się wzywać go 

r.o takiej zbrodni? — powiedziała 
Aniela.

— Tak, siostro — odpowiedział 
Bertrand — ponieważ nie jestem ta
kim jak niektórzy z nas, nie czy a ę 
ażeby źle czynić, zabijam tylko ty *b, 
którzy na mnie uderzają.

— Ale obdzierasz tvcli, których nie 
zabijasz — powiedział ojciec B ruw n
— dla którego kradzież była może 
większą zbrodnią, aniżeli morderstw \  
nie miała bow:em pozoru politycznego 
jakie nadawali szuani swojemu po 
wstaniu.

— Przypominasz mi — odpowie
dział Bertrand — i oto bezwątpienia
— dodał, wskazując Armanda — po
dróżny który sie skarży, że został 
ograbiony? A więc. słuchajcie! Przy
sięgam wam, że jeżeli ktokolwiek z na 
ezveh d o p u śc ił sie tego bodzie surowo 
ukarany i ten podróżny nie nowie, żr 
jesteśmy złodziejami na publicznym

Tymczasem Maria i siostra m ło- 
sierdzia rozcięły kaftan .Takóba i od
kryły jego ranę. Ogień wygasł zupeł

nie prawie z braku paliwa, a płomi m 
lampy poruszany wiatrem p r z e b ija 
jącym po izbie oświecała światłem p >- 
nurym i obumierającym tę rozpaczli
wą scenę. Bertrand zabrał głos i zwra
cając się do Armanda:

— I w  jakim miejscu zatrzymano 
pana? — zapytał.

— Nie mogę tego dokładnie opowio 
dzieć — odparł baron — który czul, ż«> 
odwaga go opuszcza, wobec niebezpie
czeństw tak nowych i tak dla niego 
nieznanych.

— Ale — znów zaczął Bertrand — 
w jakiej odległości od Vitre?

— Spałem w powozie — odpowie
dział Armand i nie mogę powiedzieć...

— Nie drżyj pan w ten sposób - -  
odpowiedział szuan; nic nie mamy pa
nu do zarzucania, nikt tu nie ma do 
was urazy. Odpowiadajcie co wam 
zabrano?

— Ależ — odpowiedział baron, ją
kając się straszliwie — papiery, p o- 
niądzo..

— Jakie tó, bvłv papiery?.. Ile za
brano wam pieniędzy?..

— Paszport, listy... — odpowie
dział Luizzi.

— A pieniędzy ile? _
— Ile pieniędzy., nie wiem.
— Jakto nie wiecie?
— Około dwóch tysięcy frinków  

— wybakał baron.
— W  złocie, czy w srebrze?
— W złocie — odpowiedział baron 

bardzo szybko, iżby ukryć pomieszanie
R -V yri-'fi

d. c. u.



Kr. 70 „E X P E E S  Z X G U B T A * Str. 7

Wstrząsająca tragedia miłosna
/W#ezivĝ #i| spB&t wza/emny/ch jio/więceii

Cała Francja znajduje się pod wra I i Helena, wyjechał pozostawiając ]j.;t 
żenieni niezwykłej tragedii trojga « - ' pożegnalny dla Heleny, w  którym >- 
dzi, którzy tak gorąco się kocha11, że J świadczył jej. że postanowił się > u
wskutek wzajemnych poświęceń zwi 
chnęli sobie życie.

Przed laty pani la Rousse, właści
cielka wielkiej posiadłości ziemskej 
pod Lyonem, zaopiekowała się dziec
kiem zmarłych przyjaciół i dziewczyn 
ka wychowywała się wraz z obu jej 
synami. Gdv Helena skończyła 13 lut 
pani la Rouese wysłała ją do Paryża 
i  dopiero po kilku latach, już jako 
19-letnia panienka, wróciła do posia
dłości swej opiekunki.

Młoda piękna Helena wywarła <>1 
brzymie wrażenie na obu braciach la 
Rousse i każdy z nich postanowił > 
prosió ją o rękę. W tym celu pewnego 
dnia Jerzy la Rousse udał się do naj
większego sklepu jubilerskiego w Lyo
nie aby kupić pierścień zaręczyn w y  
Przypadek chciał, że tego dnia rów
nież i jego brat Karol powziął ten sam 
zamiar i obaj bracia spotkali się u ju
bilera.

Bracia, którzy cię serdecznie ko
chali, postanowili z miejsca wyjaśnić  
sytuację. I wówczas wyszło, na jaw, że 
cibaj kochają Helenę i że obaj zam a
rzają następnego dnia jej się oświad
czyć. Ani Jerzy ani Karol nie chneh, 
aby miłość do tej samej kobiety meg.'i 
zniszczyć ich miłość braterską, posta
nowili, że przedstawią sytuację Kolo
nie i Doproszą ją, aby oświadczyła. k ‘o 
rego. z nich woli, a wówczas drugi t'ę
usunie. ,, , . ,

Nazajutrz z rana odbyła się decy
dująca rozmowa. Helena była niezwy
kle zaskoczona oświadczeniem braci hi 
Rousse. W  końcu odparła, że o,bu len 
bardzo lubi, ale trudno jej dokonać 
wyboru. Niech sami dojdą do tego, 
który z nich goręcej ją kocha i zade
cydują, który z nich ma zostać jej tnę 
żem.

Kilka następnych dni było istnym  
piekłem dla tych trojga ludzi. W k>ń- 
cu Jerzy wodząc jak męczy się Kar d

nąć i prosił ją, aby wyszła za mąż za 
Karola.

Następnego dnia odbyły się zarę
czyny Heleny i Karola i'postanowio
no, że ślub odbędzie się za dwa mie 
siące. Do ślubu jednak nie doszło Na 
kilka dni przed tą uroczystością przy 
był list od pewnego, lekarza w Arastei 
damie, że Jerzy, który jest ciężki elm- 
ry. znajduje się pod jego opieka,

Narzeczeni udali' sio uatjehmiaM

do Amsterdamu i sprowadzili J erzego, 
który wyglądał jak szkielet. Kun. 1 do
myśliwszy się. że brat umrze, jeśli za
bierze mu Helenę, usunął się, pozista  

wiając list pożegnalny dla Heleny, w 
którym donosił jej, że opuszcza na 
zawsze Francję

Gdy Jerzy wrócił do zdrowia, He
lena wyszła za niego za mąz i dopiero 
wówczas doszła do wniosku, że kochała 
wyłącznie Karola. A le teraz było już 
za późno i nieszczęsna kobieta siłuje 
tęskniąc za ukochanym popadła w me 
lancholię i wkrótce wyzionęła duchu.

WiMO . .Z A g Ł Ę ^ E "
DZTś Dwie wielkie gwiazdy DZIŚ!

I r r e ł  F larnre,, g s ^ v l s  we wspaniałym filmie

ł WALKA 0  SZCZĘŚCIE t
y  _w /g frap pącoi powieści Myrpna Irjniga y

toczątek o godz. 173(1 w niedziele 1530

S f » O J S F
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Z Finlandią i k o tw a
spotkają s i ę  po lscy  pięściarza

W nadchodzącą niedzielę (JL2 bm.) dwie 
polskie reprezentacje  bokserskto stoczą 
dwa mecze międzypaństwowe. Pierwsza 
ósemka p ięściarska walczyć będzie we 
Lwowie z F in land ią , d ru g a  reprezentacja 
spotka się w Rydze z ósemką Łotwy.

Oba sk łady  polskie zostały w osta tn ie j 
cnw ili zmienione. Z m iana przeciwko Lo 
(wic spowodowana zastała  zakontrnktow a 
niem  na Łotw ie drugiego spotkania, ktÓ 
r-go  term in  koliduje ze zbliżającą się

CZŁOWIEK PRZED SĄDEM.

Z Ł /l« f4 (V E  SEKtCE
Do pana Dawida Ananasa, mtodtgo 

żonkosia, przybył Jeremiasz Gnat. były
adorator jego żony.

CzoA) paa Jeremiasza było zmars/c-zo 
nc, a oczy jego ściskały gromy

— Przybyłem , by dać panu w mordę
— oświadczył .

Pan Dawid struchlał.
— Za cn?
— Za to, że łobuz pan jesteś. Że mi pan 

zabrałeś mą boginię, choć ja sie w niej 
kochałem, a panu chodziło o posąg. Za 
moje z'amane serce będę pana b*ć.

— Panie! — załamał ręce pan Dawid.
— £  m iłości sie ożeniłem.

— K łam iesz pan! — krzyknął przy
bysz. — To było małżeństwo dla interesu 
nie z miłości.

— Bynajm niej!! Bynajm niej, kokuren 
cie mój najdroższy! Ja też tak pr/vpus* 
czałeni, atoli przekonaem się, że b.t tom 
w biedzie!

Faktycznie że kiedy poszedłem starać 
się o jej rękę to mi chodziło o grunt to 
forsę. Upaja'cni się myślą o brzęcząc cj 
mamonie, wyim aginowany dźwięk złota 
odurzał innie, jak aapach róż.

wrotnie. Interes ustąpił przed uczuciem, 
byzenesman padł ofiarą Amao- 
ra. Teraz siedzę wieczorem przy oknie, 
intonuję romantyczne piosenki i wiem, 
że ten ożenek był z czystej miłości, a nie 
dla pieniędzy.

— Skąd nagłe przekonanie? -  kpił 
nienawistnie pan Jeremiasz, — J.ik c»n 
doszedł do tego wniosku chciało > m się 
dowiedzieć ?

-  No bo łobuz teść nie wypłacił ml 
Iżusagu—

W ybuch szalonej wesołości był odpo
wiedzą na te słowa. Pan Jaremia«z śm «
się w niebóg!osy i zacierał radośnie rę-. 
te. Po czym obił pana Dawida, zgodnie 
z zapowiedzią i poszedł do domu.

Sąd skazał pana Jeremasza na miesiąc* 
aresztu.

w alką polsko - włoską w Poziiauiu. Dra- 
gi mecz na Łotwie stoczą Polacy we 
w torek (14 bm.) w Libawie, wobec czego 
zawodnicy, którzy 19 walczą w  P o z n a n o  
z W łocham i n ie  zdążyliby na czas przy 
jechać do Polski. W  związku z tym  za- 
m iąst Jasińsk iego  wyznaczono Lmcizio- 
1,3, a  zam iast K ow alskiego — Woźniakie 
wieża, przesuw ając jednocześnie Kowal 
skiego na mecz we Lwowie (zam iast 
C hrostka).

Ostateczna sldady polskich reprezenta 
cji n a  niedzielne mecze przedstaw iają 
się następująco:

Przeciw ko F in lan d ii w o Łwawję w al
czą: Ro thole, Koziołek, Czortek, K ow al
ski, K olczyński, P isarsk i, Szym ura, Ł u 
kowski.

Przeciwko F in land ii we Lwowie w al
czą; Lendzin, Sobkowiak, Skałecki, W oź- 
uiaktawicz, Jarocki, Szułczyński, Klinice 
lii i Białkowski.

F in landzk i Zw. Bokserski u sta lił już 
skład drużyny reprezentacyjnej, k to ra  
walczyć będzie we Lwowie. Skład ten 
przedstaw ia się następująco (w kolejno 
śei wag, w naw iasach rezerwowi!; Lcćn* 
tinen (Nystrom ), Iluuskonen  (SanJcIm), 
S ahninon (Savolaiuen), A. Lelhiuen (No- 
v<!a), Ross] (K uusioto)t Suhonen (S y n a  
nen). F orss (Loukasm achi), K a ri inen 
(Purho).

Łotw a w ystaw iła swój skład  n a js il
niejszy. W ystąp ią  (w kolejności wag): 
Caune. Trusis. Bm iłtin, K ris-s , Tiasto. 
Robin. Mej lis, Stein.

Zarząd Podokręgu Częstochowskiego
podał sie do dymisji

K ryzys o rgan izacy jny  w łonie zarzą- 
A liście okazało się, żc było wręcz od j du podokręgu częstochowskiego przero-

* 1*0 „PATRIA1*
DZIŚ REWELACYJNY FILM 

I Dramatyczna akcja m iksnc w p la tn a  w najaktualniejsze wydarzenia światowe.

G I B R A L T A R
gi.. y  v l a n  R o m a n c e  _

■ a  •» S*^ - Ti m c-ii -r., 0 m . m m , (bohater filmu „Więzienie bez kr it )9 O  U ^ n E S n e  W  roli Oficera angielskiego.

dzał się w kom plikacje, w wyniku k tó 
ry m  _  mimO usiłowań prezesa Zagł 
OZPN. p. W olskiego - -  podał się do d y 
m isji prozes podokręgu prof. R y la . ki i 
ry pociągnął również za sobą cały zarząd 
so lidaryzu jący  się z m otywami prezćśn

D ym isja ta została p rzy ję ta  przez pro 
zesa W olskiego, k tóry  równocześnie z u 
wagi na zbliżający się sezon wyznaczył 
(Lieu 1 kwiotnia na zwołanie sejm iku czC 
f-tochowskich p iłkarzy  dla w yboru no
wych władz.

Przyczyną dym isji by ł k o n f ik l  z de
leg a tu rą  sędziów częstochowskich, którzy 
wobec b raku  dobrej woli z obu stron 
nie m ógł zostać usunięty . Do spraw y t? j 
jaszcze powrócim y.

Zjazd Związku T ed in lk iw  p. P.
W WARSZAWIE

D nia 18 i  19 bm. oędzia obradow ał w 
W arszaw ie X  Zjazd Delegatów Związku 
Techaików  R, P., w którym  weźmie u . 
dzial 280 delegatów z całego te-aju

Poza sprawozdaniem  z dziala iao 'c i 
.Związku, uchwaleniem  budżetu i v y tc  
rem  uowych w ładż Związku, Zjazd zaj 
mie się zagadnieniem  realizacji sninorzą 
du  techników  w Polsce, ustaw ą o tytule 
inżyn iera  oraz spraw ą upraw am ó tcchnl 
kow w przem yśle, wolnych zawodach, 
.służbie sam orządowej i państwowe,; o ra ł 
lecimików-przemysłowców.

Jed n ą  z  najw ażniejszych spraw, które 
zostaną zdecydowane na Zjeżdzte będzie 
ustosunkow anie się techników  uo olion 
n.ych prądów  gospodarczych, po litycz
nych i społecznych.

Oziim ielszęnie gpilzin pracy
W KOLEJNICTWIE.

Ag. Echo donosi: W  Genewie, w dn.
‘10 m arca b. r. odbędzie się konferencja, 
crgduizpw anu przez Międzynarodowe 
1 iu ro  pracy , w  sm-awie zm iejszenia go 
dzin p racy  w kolejnictw ie Na konto ren 
eję tę przybędą przedstaw iciele rządów 
wszystkich państw  europejskich oraz de 
legaci organizacyj urzędniczych i robot 
niczych (Echo) .

S t o s i e  L e ś n o M z k ie g o
I JEGO TOW. ZA OSZUSTWO

J a k  donosiliśmy wczoraj przed sądem 
w L iałcj k. B ielska staną ł znany z od
czytów  antybohfiew ickieh Łęśańbrodyki 
i M ikołaj A rgutyriski oskarżeni o oszu 
ftwo.

Sąd skazał Lośuobrodskiego un rok 
więzienia, a A rgulyńskiego Pół roku z
zawieszeniem w ykonania kary .

Fatalną n a i f ik a
Z TRUCIZNĄ

W Sądzie Okręgowym w W arszaw ie 
rozpatryw ano rzadki w ypadek nieum yśl 
nego o trucia  człowieka.

Na ław ie oskarżonych zasiad’a  właśeł 
cielka składu aptecznego przy uł. A o wi
n iarsk iej 11, C liaja Depsztok, ktoru prze* 
pom yłkę zam iast środka przeczyszczają 
cego w ydala proszek na robaki, -.aw:cr« 
jący  silną truciznę, t. zw. zieleń szwein- 
furcka. O fiarą pom yłki o sk a rio n -j padl 
handlowiec Moszck H ufnagiel.

Po zażyciu tćj tru e  iżby, H ufnagiel do 
stał silnych boleści żołądka i zm arł przed 
przybyciem  pogotowia^ (Zarządzony sok 
cja zwłok stw ierdziła, iż przyczyną ńnief 
f i  było zatrucie „zielonym proszkiein”

Biegły lorm akolog stw ierdził, ’/  Dcp 
sztow-a dopuściła się rażącego /.in ’c lb a  
m a, w ydając ta k  silną  truciznę bez odpo 
wiodniej ostrzegawczej naklejk i, ani tez  
napisu  ^trucizna’4.

O skarżona sk ładając w yjaśn ien ia  nie 
prwyznała się do w iny twierdząc, •).; na  to 

ż trucizną znajdow ała się odpow-.o 
dniu e tyk ietka.

Sąd w ydał wyrok skazujący C.hnją 
Dep«ztową za nieum yślne otrucie Hnf- 
nagla na 10 m iesięcy w ięzieria . zawiesza 
iąc je j  w ykonanie k a ry  na przeciąg la t 
3-cb.

W tele«rraflczfivm

POW STANIE KURDÓW
Z  B e jru tu  donoszą, że wśród Kurdów 

n a  g ran icy  tu recko-syry jsk ie j wybuchło 
powstanie.

TA JE M  NI f  ZE Z AG I NI ELI E 
Ii RH OLA FLYNNA

M' w ytworni film owej „W arner Brnł 
bers1’ panuje wielkie zaniepoko.ieuie c-> 
do losu zuancg" ak to ra  filmów -go Erra 
■a 1’lynna. Brak « uim wszelkich wiado 
domo®ci od dwńf‘h tygodni.

NIEUDANY ZAMACH STANU 
W IRA K U

B. prem ier Irak u  Hikrnat Solim au zo 
s ta ł aresztow any pod zarzutem  przygjio  
w yw ania zam achu stanu. Aresztowano 
również 50-ciu oficerów. należących d i  
■•pisku, celem którego ty ło  obalenie rza 
du.
ODUZYTY O CURI-SKLODOD SK IE4

Ewa Curie p rzyby ła  do Nowego Tar- 
ku celem wygłoszenia w S tanach  Z.mdu. 
K ilku odczytów o swej m atee.
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NA RINGU BOKSERSKIM
W dniu 7 marca odbył się w Katowi: tc'i 

mecz boksersk: między reprezentacjami s l.ą
ska i Wiednia, zakończony zwycięst /•> i 
drużyny śląskiej w stosunku 1:5

Na zdjęciu — obie drużyny. Repreznita

Zebranie informacyjne
w. s. s.

Żebranie inform acyjne, W SS. ZOŻPN 
idbęd iie  się dziś o godz. 18 w Łom u Spo- j 
leczrjym. Obecność sędziów konieczna.

W»lite zebranie
S IS . UNIA.

Dziś w gm achu ra tu sza  w Sosnowcu 
Odbędzie się w alne zebranie STfe. U nia. 

Początek o godz, 18-ej.

D e ie g a t  an g ie lsk i
W ZAKOPANEM

A ngielski Zw. N arc iarsk i postanow ił 
m ianow ać swego stałego delegata w Z a
kopanem  od sezonu zimowego 1930—40.

D elegat tak i inform ow ałby narc ia rzy  
b ry ty jsk ich  w A nglii o stan ie  śniegu i 
udogodnieniach kom unikacyjno • kwa te 

■nkwoyeh, co może spowodować liczn 'e j 
iazd tu rystów -narc ia rzy  angielskich
'•k i.

o r s k ie  mistrzostwa
"O L S K I

, a.Uv-erski 'mrowiał na swym
o sta tn im  zebraniu  spraw ę o rgan izacji 
bokserskich m istrzostw  Polski, żdeeydo 
sann, że rozgryw ki międzyzwiązkowe od 
będą się w dniach 25—26 bm. według na 
stępującego p rogram u

W W ilnie walczyć będą m istrzow ie 
W arszawy, W ilna  i B iałegostoku.

Równem — m istrzow ie W ołynia, 
Lublina i Lwowa,

w K atowicach — m istrzow ie K rakow a, 
lo d z i i Śląska,

w T oruniu  — m istrzow ie Pom orza i 
Poznania.

F in a ły  m istrzostw  Polski rozegrane 
w staną przy udziale m istrzów  czterech 

up. T erm in  finałów  wyznaczono na 1-- 
’l  kw ietnia. Zawody odbędą się w Katowi 
ta  cli.

w ł m s w ł w s w w :
Dobre redv

Bielizna stokowa trac i po p ra n iu  pol.vsk 
Vby p r z y w r ó c ić  go należy do krochm alu 
(uh do ostatn iego płukania dodać trochę 
gliceryny. Po w ysuszeniu i s ta rannym  
w yprasow aniu h ie lifua  będzie w yglądać 
lak nowa.

«■» « .j» s j b

cja W:ednia — Piccler, Sevcik, Maethe, We 
rosta, Kartz, Friesinger, Koehler i  Blaetto.
Reprezentacja Śląska — Jasiński, Jarząbek,
Welgriin, Janas, Hertel, Patorek, Kolouko i 
Piłat.

PRZYCHODNIA

LECZNICZA
chorób w enerycznych  i SKórnycli „POMOC" 

SOSNOWIEC, ul *«go Maja 31
Czynna 11 — 1 i 5—8 pp., w święta I t—1

Te*. *140*

Technika na usługach człowieka! 
lW wyścigu pracy, oszczędność ez tsn!

Niezastąpione w dobroci

żelazko elektryczne
tylko okresie propagandy od 1. 3 dc. 33. 3. br. kosztuje zł. 17.— na 10 rat

I miesięcznych.
ELEKTROWNIA OKRĘGOWA 

w ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIM S. A.

K ino  „RiĄLTO**, W arszaw ska 18
Największa rewelacja kinematografii 

Film, który poruszył sercem i  sumie niem świata pod tyt.i

K R Z Y K  U L I C Y
Cierniowa droga kobiety, którą los po 
W roi. gl.: Najpiękniejsza kobieta Fra

niżyl i wiódł do wielkej miłości, 
ncji VIVIANE ROMANCE

Pocz, I seansu o 5.30.

ą  HM O
Akcja, tempo, emocja, napięcie!

Na podbój serc i świata 
CLARK GABLE, MYRNA LOY, 

WALTER PIOGEON

Dwai rywale
Początek 1 seansu o g. 17.30 

w niedzielę o godz. 15.30.

CHCESZ CO KUPIĆ? 
CHCESZ CO SPRZEDAĆ? 
SZUKASZ MIESZKANIA? m m s s m s m s s s ^ k

CHCESZ WYJŚĆ ZAMĄŻ? ’ 
CHCESZ SIĘ  OŻENIĆ? 
CHCESZ ZMIENIĆ POSADĘ?

tttstnnnkńnzttttt
ZGUBIŁEŚ PASZPORT LUD W EKSEL? 
ZGUBIŁEŚ PA PIERY . PIENIĄDZE? 
SZUKASZ W ŁAŚCICIELA RZECZY 

ZNALEZIONEJ?

drobne ogłoszenie w ,„ E l£ p r € I S i@  Z H f |f I g l& ia * * *
a odniesiesz skutek niezawodny.

U f i f w o r

Czyś ty poprawin! dzwonki u Po ^i 
d o ls k ic h !

Nie, tylko dzwoniłem godzinę, a 
nikt nie odpowiada!!

NA DW ORCU W KRYNICY
P an ie  num erowy, czy już  w szystkie 

m oje bagaże są w wagonie?
— Tak, proszę pani.
— I  jest pan pewny, źe nie n ie  zosta 

wiłam?
— Nie, proszę pan i, naw et uapiw ba]

NIEUFNY

K u ch ark a  do żebraka:
— Czy chce p an  coś do jedzenia?
— A czy p an i to samo ugotowało?
— Tak.
— Hm..,, a czy pani jest p an ią  domu?
— Nio, kucharską.
_  Dobrze, jestem  bardzo głodny.

SZCZĘŚLIWY M IESIĄ C

-  P an ic  Kac, wie pan kiedy człowiek 
m a najm niej zm artw ień?

— Pojęcia nie maro.
— W lu tym .
- -  Dlaczego?
— Bo lu ty  jest na jk ró tszym  m ieiią  

('em w roku.

Odkrycia chem iczne
W DAWNYCH CZASACH

Jeśli zleto, srebro, że].az0, miedź 
rożytności, to inne metale, których za 
rtęć, ołów i cyna znane były już w sta 
stosowanie rozpowszechniło się, od 
krywane w ciągu długich wieków.

Cynk np. został opisany przez Pa 
raelgusa w r. 1541; platynę odkwł 
wynalazł nikiel, aluminium „narodziło 
Wood w r. 1741. Cronstedt w r. 17.59 
się‘‘ w r. 1827.

Agricoła. w traktacie, który ukazał 
się w r. 1520 otusał biżmut; Bazylj 
Valentieh opisał antymon w 15 wieku

& ? 1 8 r .  ? - 1 * '  * •  - " ■ -  i - i iN 'iT W * ? .-

wnsm

m m i  OGŁOSZENIA
POSADY I PRACE

PO TRZEBN E w ykw alifikow ane parno o. 
i i  do h a ftu  ręcznego i szycia. Jasna 12 
ijzenberg.

L O K A L E

POKÓJ um eblowany z wszelkimi wygo
dam i natychm iast oddam. J a sn a  1’2, Aj-
zenberg.

KUPNO T SPUZEUAŻ

Nasiona
najlepsze se’ekcyjue oraz nawozy sziucz- 
nc, ra f ia  itp. poleca L. Goldbeig b-wie, 
Sosnowiec, M odrzejowska 14.

ZGUBIONE DOKUM ENTY

UNIEW AŻNIAM  zagubioną kartc  re je
s tracy jn ą  w ydaną przez S tarostw o r’o. 
w iatowe w Zaw ierciu. Izrael Proch ma n.
Zawiercie.______  _____ _ ___
UNIEW AŻNIAM  zagubiony dowód kole 
jowy w ydany przez D yrekcję W arszaw  
ska na imię Konstancji Cb w ilczy risk: ’i  

EMANś K I STA N ISŁA W  zgubił l e j .  
lym ację bezrobocia, w ydaną przez gin no 
rilknsko Sipwierską.

Prenumerata wynosi m iesięczn e z ł .  2
Adres Redukcji. Admuii-urncji i D ru k arn i: Sosnowiec, ni T ea tra ln a  1-S. 

T elepm y: Hednkcji fi 1602. A dm inislrncji fi.14 97 
Konin ciekowe P K O. Katow ice 304.2-17

PENY OGŁOSZEŃ:
za w ’ersz milimetrowy pr/od teksfem 1 zi.. w lek-cie 50 gr., za tekslem 40 gr. Ogto- 
ezenia tabelaryczne 50 proc., a św iąteczne 25 proc, drożej. — Drobne oghmienm po 
10 groszy Dla poszukujących pracy 5 groszy za wyraz. Najmniej 1 złoty — 

Za ranstrreżenle miejsca dolicza się 25 proc.

Wydawca. Ilelena Monslorska Druk. ,.E*pres Zagłębi i“ Sosnowiec Teatralna 1-a Redaktor: Tadposr Lipski


